Дело № 2-115/2024 

УИД 28RS0011-01-2024-000167-92

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

22 апреля 2024 года с. Новокиевский Увал

Мазановский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Потапова А.А., 

при секретаре судебного заседания Новосельской И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению представителя ФИО1 по доверенности ФИО2, представителя --7 по доверенности ФИО3 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования по Амурской области, ФИО4 о выделении долей и включению в наследственную массу,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3 обратились в суд с иском к отделению фонда пенсионного и социального страхования по Амурской области, ФИО4, о выделении долей и включению в наследственную массу, в обоснование иска указав, что в наследственную массу --9, умершей 10 октября 2023 года, заявлено все имущество наследодателя, в чем бы таковое не заключалось и где бы она ни находилось. Согласно сведений ЕГРН в состав её наследства, кроме прочего недвижимого имущества, входит земельный участок, с кадастровым номером -- и жилой домом, с кадастровым номером --, расположенные по адресу: --. Вышеуказанное имущество принадлежало наследодателю на праве личной собственности. Данное имущество приобретено наследодателем с использованием средств семейного (материнского) капитала серии МК-7 --. Наследодатель дала обязательство об его оформлении в общую долевую собственность на себя, супруга - --8, детей (в том числе первого, второго и последующих) с определением долей по соглашению. На дату смерти --9 обязательство по оформлению вышеуказанного имущества приобретенного с использованием средств материнского (семейного) капитала не исполнено. Члены семьи --9, (сособственники на указанное имущество): --8 - супруг наследодателя, умер 10 октября 2023 года и --7 - сын наследодателя, умер 14 октября 2023 года. Доля в праве общей собственности --9, --8, --7 на недвижимое имущество: земельный участок с жилым домом, расположенные по адресу: -- не определена. Выдать свидетельство о праве на наследство на вышеуказанное имущество без выделения долей всем членам семьи наследодателя не представляется возможным. 

С учетом уточнений истцы просят определить доли в праве общей собственности на жилой дом с кадастровым номером -- и земельный участок с кадастровым номером --, расположенные по адресу --: --9 в размере 816/1000, --8 в размере 46/1000, --10 в размере 46/1000, --7 в размере 46/1000, ФИО4 в размере 46/1000. 

Включить в состав наследства открывшегося после смерти:

--9, умершей 10 октября 2023 года 816/1000 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером -- и 816/1000 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером --, расположенные по адресу: --;

--8, умершего 10 октября 2023 года 46/1000 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером -- и 46/1000 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером --, расположенные по адресу: --;

- --10, умершего 14 октября 2023 года 46/1000 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером -- и 46/1000 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером --, расположенные по адресу: --.

Из отзыва нотариуса Мазановского нотариального округа --18 следует, что --9, умерла 10 октября 2023 года, в отношении её имущества открыто наследственное дело --. В наследственную массу --9, кроме прочего недвижимого имущества, входит земельный участок, с кадастровым номером -- и жилой дом, с кадастровым номером --, расположенные по адресу: --. Вышеуказанное имущество принадлежало наследодателю на праве личной собственности. Данное имущество приобретено --9 с использованием средств семейного (материнского) капитала, при распоряжении ими наследодатель дала обязательство об оформлении вышеуказанного имущества в общую долевую собственность на себя, супруга - --8, детей (в том числе первого, второго и последующих) с определением долей по соглашению. Указанное обязательство не исполнено, в связи со смертью --9 Членами семьи --9 являются: --8 (супруг), ФИО4 (дочь), --7 (сын), --7 (сын). Доли членов семьи --21 в праве общей долевой собственности на недвижимое имущество: земельный участок с жилым домом, расположенные по адресу: -- не определены. --9, --8 и --7 умерли, в отношении имущества каждого из указанных наследодателей открыты наследственные дела. Выдать свидетельство о праве на наследство на вышеуказанное имущество без выделения долей всем членам семьи наследодателя не представляется возможным.

Считает заявленный иск законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению частично по тем основаниям, что --9 оформила обязательство об оформлении жилого дома и земельного участка, в общую долевую собственность её, её супруга --8, детей (в том числе первого, второго и последующих) с определением размера долей по согласованию в течение шести месяцев после снятия обременения. Обязательство удостоверено нотариусом Мазановского нотариального округа Амурской области --15 11 марта 2015 года реестровый --. 

Согласно договору купли-продажи, заключенному 15 января 2015 года между --11 и --9, последняя приобрела в собственность жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: --. Указанное имущество продано за 2000000 рублей, в том числе земельный участок за 10000 рублей. Согласно Выписки из финансовой части лицевого счета лица, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки на имя --9 (сертификат МК-7 -- от 02 марта 2015 года) средства материнского (семейного) капиталы в размере 453026 рублей перечислены 23 апреля 2015 года на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилья. Вышеуказанное имущество приобретено в период брака заключенного между --9 и --8 и в соответствии со статьёй 34 Семейного кодекса Российской Федерации являлось совместной собственностью. Однако 15 мая 2023 года режим совместной собственности указанных супругов изменен на основании заключенного между ними брачного договора, согласно которого, жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу: -- перешли в личную собственность --9 Обязательство об оформлении вышеуказанного имущества в общую долевую собственность всех членов семьи --21 не исполнено. 

Считает необходимым выделить указанные доли всем членам семьи --21 с учетом равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, потраченные на приобретение вышеуказанного жилого дома, следующим образом:

Стоимость вышеуказанного жилого дома - 1990000 рублей (общая сумма по договору купли-продажи жилого дома и земельного участка, 2000000 рублей - стоимость земельного участка, 10000 рублей);

Средства материнского (семейного) капитала, направленные на приобретение указанного жилого дома - 453026 рублей;

1990000 рублей - 453026 рублей =1536974 рубля (собственные денежные средства --9 потраченные на приобретение указанного жилого дома).

453026 рублей : 5 членов семьи = 90605 рублей 20 копеек – доля каждого члена семьи в средствах материнского (семейного) капитала.

90605 рублей 20 копеек : 1990000 рублей = 0,046= 46/1000 (размер доли жилого дома, приобретенной за счет средств материнского (семейного) капитала, приходящейся на каждого члена семьи).

1536974 рубля (собственные денежные средства --9) : 1990000 рублей) стоимость указанного жилого дома) = 0,770=770/1000 (размер доли жилого дома, приобретенной за счет собственных денежных средств --9).

770/1000 (размер доли жилого дома, приобретенной за счет собственных денежных средств --9) + 46/1000 (размер доли жилого дома, приобретенной за счет средств материнского (семейного) капитала --9) = 816/1000 (суммированная доля --9 в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом).

На основании указанного расчета --8, ФИО4, --7 и --10 приходится каждому по 46/1000 долей в праве общей долевой собственности и --9 816/1000 долей в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом.

Принимая во внимание требования подпункта 5 пункта 1 статьи 1 Земельного кодекса Российской Федерации, считает необходимым также оформить вышеуказанный земельный участок в общую долевую собственность всех членов семьи --21 в следующих долях: --8, ФИО4, --7 и --10 каждому по 46/1000 долей в праве общей долевой собственности и --9 816/1000 долей в праве общей долевой собственности.

А так же включить в состав наследства открывшегося после смерти:

--9, умершей 10 октября 2023 года 816/1000 долей в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом и 816/1000 долей в праве общей долевой собственности на вышеуказанный земельный участок;

--8, умершего 10 октября 2023 года 46/1000 долей в нраве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом и 46/1000 долей в праве общей долевой собственности на вышеуказанный земельный участок;

---10, умершего 14 октября 2023 года 46/1000 долей в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом и 46/1000 долей в праве общей долевой собственности на вышеуказанный земельный участок.

В части исковых требований о привлечении в качестве соответчиков --2 (наследник --8) и ФИО4 считает необходимым отказать, поскольку настоящий спор возник в отношении имущества, принадлежащего каждому из членов семьи --21, имеющих право на спорное имущество, кроме этого ФИО4 выделяется личная доля в указанном имуществе, приобретенном за счет средств материнского (семейного) капитала, не входящая в наследственную массу наследодателя. --2 имеет имущественную заинтересованность т.к. ему, как наследнику принявшему наследство после смерти сына уже принадлежит доля в имуществе последнего (п. 4 ст. 1152 ГК РФ), заинтересован в удовлетворении иска. --2 и ФИО4 не нарушают и не оспаривают права и охраняемые законом интересы истцов. В связи с этим не возражает и считает необходимым вступление --2 и ФИО4, как соистцов в начавшийся процесс.

Из отзыва управления образования администрации -- следует, что управление образования считает необходимым выделить доли всем членам семьи --21 с учетом равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, потраченные на приобретение жилого дома и земельного участка. Определить несовершеннолетнему --7 46/1000 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу --. Просят рассмотреть дело в их отсутствие.

Надлежащим образом извещенные о дате, времени и месте рассмотрения дела ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, представитель Отделения Фонда пенсионного и социального страхования по Амурской области, Нотариус Мазановского нотариального округа --18, представитель ПАО «Сбербанк России», представитель Управления образования администрации города Благовещенска Амурской области, в судебное заседание не явились, в связи с чем суд, руководствуясь ст. 167 ГПК РФ, рассмотрел дело при данной явке, без участия сторон.

Изучив материалы дела, суд приходит к следующим выводам. 

Согласно ч. 1 ст. 34 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

В соответствии с ч. 2 ст. 34 СК РФ, к имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

В силу ч. 1 ст. 39 СК РФ, при разделе общего имущества супругов и определении долей в этом имуществе доли супругов признаются равными, если иное не предусмотрено договором между супругами. Суд вправе отступить от начала равенства долей супругов в их общем имуществе исходя из интересов несовершеннолетних детей и (или) исходя из заслуживающего внимания интереса одного из супругов, в частности, в случаях, если другой супруг не получал доходов по неуважительным причинам или совершал недобросовестные действия, которые привели к уменьшению общего имущества супругов, в том числе совершал без необходимого в силу пункта 3 статьи 35 настоящего Кодекса согласия другого супруга на невыгодных условиях такие сделки по отчуждению общего имущества супругов, к которым судом не были применены последствия их недействительности по требованию другого супруга.

Записью акта о заключении брака -- от -- подтверждается, что в отделе ЗАГС администрации г. Благовещенска Амурской области имеется запись акта -- о заключении брака --5 и --3, после чего жене была присвоена фамилия «--22». 

Из записи акта о рождении -- от --, зарегистрированной отделом ЗАГС по Михайловскому району управления ЗАГС администрации Амурской области следует, что ФИО4 родилась -- в г. Благовещенске Амурской области. Её родителями являются --5, --6. -- изменена фамилия ребенка «--22» на «--21» на основании решения органа опеки и попечительства об изменении фамилии -- от --. 

Записью акта о расторжении брака -- от -- подтверждается, что в отделе ЗАГС по Михайловскому району управления ЗАГС Администрации Амурской области имеется запись акта о расторжении брака --5 и --6. После расторжения брака бывшей супруге оставлена фамилия «--22». 

Записью акта о заключении брака -- от -- подтверждается, что в отделе ЗАГС по г. Благовещенску и Благовещенскому району управления ЗАГС Амурской области имеется запись акта -- от -- о заключении брака --8 и --6, после чего жене была присвоена фамилия «--21». 

Из записи акта о рождении -- от --, зарегистрированной отделом ЗАГС по г. Благовещенск и Благовещенскому району управления ЗАГС Амурской области следует, что --7 родился -- в г. Благовещенске Амурской области. Его родителями являются --8, --9. 

Из записи акта о рождении -- от --, зарегистрированной отделом ЗАГС по г. Благовещенск и Благовещенскому району управления ЗАГС Амурской области следует, что --10 родился -- в г. Благовещенске Амурской области. Его родителями являются --8, --9. 

--9 умерла 10 октября 2023 года в Ивановском районе Амурской области, что подтверждается записью акта о смерти -- от --

--8 умер 10 октября 2023 года в Ивановском районе Амурской области, что подтверждается записью акта о смерти -- от --

--10 умер 14 октября 2023 года в с. Ивановка Ивановского района Амурской области, что подтверждается записью акта о смерти -- от --

Рассматривая требования искового заявления об определении долей в праве общей совместной собственности, суд приходит к следующим выводам. 

Как следует из договора купли-продажи от 15.01.2015 года, --11, именуемый в дальнейшем «Продавец» и --9, именуемая в дальнейшем «Покупатель», заключили настоящий договор о том, что Продавец продал Покупателю в собственность жилой дом, состоящий из 4-х комнат, общей площадью 87,0 кв.м., жилой площадью 59,3 кв.м., расположенный по адресу --. Указанный жилой дом продан за 2 000 000 рублей, в том числе земельный участок за 10 000 рублей. Часть стоимости жилого дома и земельного участка в сумме 200 000 оплачивается покупателем за счет собственных средств в день подписания настоящего договора, остальная часть стоимости жилого дома и земельного участка в сумме 1800 000 рублей оплачивается покупателем наличными за счет кредитных средств ОАО «Сбербанк России», на основании заключенного между покупателем и ОАО «Сбербанк России» кредитного договора в течении десяти дней после государственной регистрации договора в управлении федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Амурской области (п.п. 1, 3 Договора). Договор зарегистрирован 22.01.2015 года.

13.01.2015 года между ОАО «Сбербанк России», --9 в лице --8, действующего по доверенности от --, выданного --16, нотариусом Благовещенского нотариального округа Амурской области и --8, был заключен ипотечный кредит -- на улучшение жилищных условий в размере 1 800 000 рублей на приобретение жилого дома, расположенного по адресу --.

Согласно выпискам из ЕГРН, собственником жилого дома с кадастровым номером --, и земельного участка с кадастровым номером --, расположенных по адресу -- является --9. Дата государственной регистрации 22.01.2015 года.

2 марта 2015 года в УПФР в городе Свободном Амурской области --9 был выдан сертификат на материнский (семейный) капитал серии МК-7 --. Сумма по сертификату составляет 453026,00 рублей. 10.04.2015 года денежные средства в сумме 453026 рублей зарезервированы на погашение основного долга и уплату процентов по кредиту на приобретение жилья. 23.04.2015 произведено перечисление денежных средств. 

Согласно обязательству -- от 11.03.2015 года, удостоверенному нотариусом Мазановского нотариального округа Амурской области --15, зарегистрированному в реестре за --, --9 в связи с намерением распорядиться средствами материнского (семейного) капитала – обязуется жилое помещение – жилой дом под номером 27 и земельный участок, находящиеся по адресу --, приобретенные за счет средств ипотечного кредита, договор от 13.01.2015 за -- на улучшение жилищных условий в ОАО «Сбербанк России», и сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-7 --, выданного по решению от 11.02.2015 года за --, оформить в общую долевую собственность на --9, её супруга --8, детей (в том числе первого, второго, и последующих) с определением размера долей по соглашению в течении шести месяцев после снятия обременения с жилого помещения. 

Как следует из справки о задолженностях заемщика по состоянию за 18.04.2024 года, представленной банком по запросу суда, задолженность по кредитному договору -- от 13.01.2015 года, отсутствует. 

В пункте 1 части 1 статьи 10 Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», предусмотрено, что средства (часть средств) материнского (семейного) капитала в соответствии с заявлением о распоряжении могут направляться на приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых не противоречащих закону сделок и участия в обязательствах (включая участие в жилищных, жилищно-строительных и жилищных накопительных кооперативах), путем безналичного перечисления указанных средств организации, осуществляющей отчуждение (строительство) приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели.

В силу п. 4 ст. 10 Федерального закона от 29.12.2006 года № 256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», лицо, получившее сертификат, его супруг (супруга) обязаны оформить жилое помещение, приобретенное (построенное, реконструированное) с использованием средств (части средств) материнского (семейного) капитала, в общую собственность такого лица, его супруга (супруги), детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению. 

Таким образом, при определении долей родителей и детей в праве собственности на жилое помещение (спорный жилой дом и замеленный участок) необходимо руководствоваться частью 4 ст. 10 Федерального закона «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», а также положениями статей 38, 39 СК РФ. 

Определение долей в праве собственности на спорное недвижимое имущество должно производиться исходя из равенства долей родителей и детей на средства материнского (семейного) капитала, потраченные на приобретение этого имущества, а не на все средства, за счет которых оно было приобретено, что нашло свое отражение в п. 13 Обзора судебной практики по делам, связанным с реализацией права на материнский (семейный) капитал, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской Федерации 22 июня 2016 года. 

Поскольку в счет погашения кредита по договору -- от 13.01.2015 года были использованы средства материнского (семейного) капитала, суд приходит к выводу об удовлетворении исковых требований представителя ФИО1 по доверенности ФИО2, представителя --7 по доверенности ФИО3 об определении долей в праве общей совместной собственности. 

При определении долей в праве общей совместной собственности на спорное жилое помещение и земельный участок, суд руководствуется следующим расчетом, исходя из того обстоятельства, что его стоимость составила 2 000 000 рублей, как следует из искового заявления.

Стоимость вышеуказанного жилого дома - 1990000 рублей (общая сумма по договору купли-продажи жилого дома и земельного участка, 2000000 рублей - стоимость земельного участка, 10000 рублей);

Средства материнского (семейного) капитала, направленные на приобретение указанного жилого дома - 453026 рублей;

1990000 рублей - 453026 рублей =1536974 рубля (собственные денежные средства --9 потраченные на приобретение указанного жилого дома).

453026 рублей : 5 членов семьи = 90605 рублей 20 копеек – доля каждого члена семьи в средствах материнского (семейного) капитала.

90605 рублей 20 копеек : 1990000 рублей = 0,046= 46/1000 (размер доли жилого дома, приобретенной за счет средств материнского (семейного) капитала, приходящейся на каждого члена семьи).

1536974 рубля (собственные денежные средства --9) : 1990000 рублей) стоимость указанного жилого дома) = 0,770=770/1000 (размер доли жилого дома, приобретенной за счет собственных денежных средств --9).

770/1000 (размер доли жилого дома, приобретенной за счет собственных денежных средств --9) + 46/1000 (размер доли жилого дома, приобретенной за счет средств материнского (семейного) капитала --9) = 816/1000 (суммированная доля --9 в праве общей долевой собственности на указанный жилой дом).

На основании указанного расчета --8, ФИО4, --7 и --10 приходится каждому по 46/1000 долей в праве общей долевой собственности и --9 816/1000 долей в праве общей долевой собственности на вышеуказанный жилой дом.

Из материалов наследственного дела -- к имуществу --9, умершей 10 октября 2023 года, следует, что 28.10.2023 года к нотариусу Мазановского нотариального округа Амурской области --18, обратилась ФИО4, ФИО3, действующая от имени --7, ФИО2, действующий от имени ФИО1 с заявлениями о принятии наследства по всем основаниям наследования после смерти --9, умершей 10 октября 2023 года. Из данных заявлений следует, что наследственное имущество состоит из всего движимого и недвижимого имущества, в том числе денежных вкладов, акций. Наследниками --9 являются: мать ФИО1, дочь ФИО4, сын --7

В соответствии с уведомлением от 28.11.2023 года --, выданным ФИО4, ФИО1, --7 нотариусом Мазановского нотариального округа Амурской области --18, в наследственную массу заявлен в том числе жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: --, принадлежащие наследодателю на праве личной собственности, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости об объекте недвижимости. Данное жилое помещение и земельный участок приобретено с использованием средств семейного (материнского) капитала, имеющего право на дополнительные меры государственной поддержки, выданной территориальным органом ПФР. На основании п. 4 ст. 10 Федерального закона «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29.12.2006 года № 256-ФЗ лица, получившие сертификат на материнский (семейный) капитал, обязаны оформить в общую собственность такого лица, его супруга (супруги), детей (в том числе первого, второго, третьего ребенка и последующих детей) с определением размера долей по соглашению. На дату смерти --9 обязательство по оформлению вышеуказанного имущества приобретенного с использованием средств материнского (семейного) капитала не исполнено, в связи с чем доля в праве собственности --9, --8, --7, на недвижимое имущество, расположенное по адресу: --, не определена. Таким образом, необходимо обратиться в Мазановский районный суд с иском об определении доли --9, --8, --7, в собственности на указанное жилое помещение и включении ее в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти --9 Без устранения указанных причин выдача свидетельства о праве на наследство невозможна.

На основании ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с ч. 1 ст. 1100 ГК РФ при наследовании имyщecтвo умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим липам в порядке универсального правопреемства, то есть, в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами. Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

На основании изложенного, определенная судом доля --9 в размере 816/1000 в праве собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: --, подлежит включению в состав наследства после смерти --9, умершей 10 октября 2023 года, требования искового заявления о включении имущества в состав наследства также подлежат удовлетворению.

Кроме того, определенная судом доля --8 в размере 46/1000 и доля --7 в размере 46/1000 в праве собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: --, также подлежат включению в состав наследства после смерти --8, умершего 10 октября 2023 года --7, умершего 14 октября 2023 года.

Поскольку настоящий спор возник относительно имущества, принадлежащего каждому из членов семьи --9, имеющих право на спорное жилое помещение, надлежащим ответчиком в данном деле является ФИО4 в связи с чем в удовлетворении исковых требований отделению фонда пенсионного и социального страхования по Амурской области, как к не надлежащему ответчику, следует отказать.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования представителя ФИО1 по доверенности ФИО2, представителя --7 по доверенности ФИО3 к ФИО4, о выделении долей и включению в наследственную массу, - удовлетворить.

Определить доли в праве общей собственности на жилой дом с кадастровым номером -- и земельный участок с кадастровым номером --, расположенные по адресу --: --9 в размере 816/1000, --8 в размере 46/1000, --10 в размере 46/1000, --7 в размере 46/1000, ФИО4 в размере 46/1000. 

Включить в состав наследства открывшегося после смерти:

--9, умершей 10 октября 2023 года 816/1000 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером -- и 816/1000 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером --, расположенные по адресу: --;

--8, умершего 10 октября 2023 года 46/1000 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером -- и 46/1000 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером --, расположенные по адресу: --;

- --10, умершего 14 октября 2023 года 46/1000 долей в праве общей долевой собственности на жилой дом с кадастровым номером -- и 46/1000 долей в праве общей долевой собственности на земельный участок, с кадастровым номером --, расположенные по адресу: --.

В удовлетворении требований искового заявления представителя ФИО1 по доверенности ФИО2, представителя --7 по доверенности ФИО3 к Отделению фонда пенсионного и социального страхования по Амурской области о выделении долей и включению в наследственную массу - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Амурского областного суда через Мазановский районный суд Амурской области в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий судья А.А. Потапов